Denique iudicia quaedam commemorabo publice facta de libris huc pertinentibus, quibus in commentario meo usus sum: Kruegeri de Dindorfii editionibus tribus Hal. 1826. m. Mai., repetitum Stud.

hist. philol. 2, 93—122; viri docti de Bornemanni ed. Lips. 1826. 62 sq. p. 489 sqq.; Voigtlaenderi de Weisii ed. et Rettigii Explicationibus Jbb. 2, 285 sqq., 325 sqq.; Popponis de Bornemanni ed. Ien. 1828. 19. p. 145 sqq.; viri docti (*ay.*) de editionibus Dindorfii, Bornemanni, Popponis, Bothii Ien. 1828. 67—69. p. 49—70; Sintenisii de Popponis ed. ASchZ. 1831. 73 sq. p. 577 sqq.; Breitenbachii de Hertleinii ed. NJbb. 1850. 58, 134—154; eiusdem de Matthiae Epistola ZAW. 1853. p. 793—798; Vollbrechti de Dindorfii ed. Oxoniensi altera NJbb. 1856. 74, 421 sqq. — Accessit Schenkeli de Cobeti editione iudicium Zeitschr. f. östr. Gymn. vol. XI.

4. Constantinus Matthiae libellum de critica in Anabasi factitanda conscripsit. Qui quum plurimos editores libris quibusdam manuscriptis, qui meliores haberentur, obsequi animadvertisset, hos ipsos libros non solum erroribus omnium generum ac mendis, verum etiam interpretamentis, additamentis, lacunis, verbis temere transpositis ita laborare conatus est demonstrare, ut non viderentur fide digniores habendi esse quam vulgaris scriptura H. Stephani. Quam quidem ipse duce potissimum Kruegero, quem maxime secutus et aliquoties praetergressus est, dummodo sana esset nec solum sententiae verum etiam linguae legibus et Xenophontis consuetudini accommodata, et in hac disputatione et in editione sua tuendam censuit. Codices autem illos meliores ex uno dicit codice vetustiore omnes transcriptos esse, cuius librarius, vir quidem eruditus et ingeniosus, ingenii sui libidini mirifice indulisset. Quibus de rebus Breitenbachio, ad quem scripta epistola est, non per suasit, vid. ZAW. 1853, 795 sqq. Matthiae autem quum p. 13. dixisset, Stephanum praestantissimo codice postea deperdito non solum perdocte verum etiam prudenter diligenterque usum esse, Breitenbachius de sua sententia se non

passus est demoveri. Is enim ZAW. 1847, p. 979—991 demonstrare instituit, habuisse quidem Stephanum manuscriptorum librorum adiumenta, libros autem illos iis, quos nos cognitos haberemus, certe non meliores fuisse nec multum ab iis diversos, neque eum in recensendo opere Xenophonteo e nostris codicibus quidquam aliud quam collationem non ita bonam ante oculos habuisse. Pertinet haec disputatione ad iudicium de fide Henrici Stephani faciendum, de qua cavendum esse ne detrahamus etiam iis ostendemus, quae ad Commentarios et ad Oeconomicum praefabimur. Idem fere quum alii de viro summo iudicant Plutarchi editor Carolus Sintenis Philol. 1846, 134 sqq. Verum quidem est ac magnopere dolendum, ut reliqua Xenophontis opera ita etiam Anabasin eiusmodi libro manuscripto carere, cui ut praecipuo duci confidere possimus, et qui meliores habentur eo nomine propemodum dignos videri, si cum deterioribus comparentur, denique in his non raro meliora legi quam in illis. Illi vero quinam sint, dicendum est. Praecipui sunt Vaticanus 987 et Parisini 1640 et 1641, inter quos qui medio loco nominatus est et antiquissimus et post novam collationem fide dignissimus vel optimus haberi coeptus est. Quare ex iis, quos novimus, hunc codicem C. potissimum et maxime quidem primam eius manum ego quoque duce secutus sum. Aequa fere in libro primo dignitas est Bodleiani D. Praeter hos libros Dindorfius ad priorem ordinem ascribit Etonensem, margines Iuntinarum Leidensis et Villoisonianae, Stephanianae utriusque, libros Brodaei. Reliqui ad alterum codicum genus pertinent. Diversam vero rationem, qua editores in iudicandis et tractandis libris usi sunt, Matthiae p. 2. et Breitenbachius NJbb. 1850. 58, 136. persecuti sunt. Hoc addo, Voigtlaenderum geminam Anabasis recensionem esse censuisse atque inde discrepantiam

scripturae multiplicem explicare studuisse. Legi in Anabasi amplius quadringenta vocabula, quae in reliquis Xenophontis operibus frustra quaerantur, nec pauca esse ea potestate, qua Xenophon iis alibi non reperiatur usus esse, Kruegerus dicit De authentia p. 17. Ego 433 vocabula semel apud Xenophontem dicta vel perrara, 35 numeravi, quae praeter singulos Xenophontis locos non inveniuntur. Librum vero plurimorum manibus versari terique solitum exemplis non admodum vetustis multum depravatum et pessumdatum esse quum alii testati sunt tum Cobetus in Mnemosyne 6, 304. Quare non mirabere ut omni fere tempore ita nostro potissimum tantam in libro multum lectitatio ortam esse mutationum multitudinem, ut pene nullus liber tam infinitam corrigendi cupiditatem videatur expertus esse. Qua ex ingenti copia satius duxi probabiliora quaedam vel speciosiora in annotatione commemorare quam aut editionem meam inutili opera augere aut ad eos accedere, qui spreto librorum bonorum testimonio dimidio minorem vel novam quandam videntur effingere velle Anabasin. Nec defuturos puto quibus nimis multa annotavisse videar. Kruegeri et Cobeti pauca praetermisi, Dindorfii pene nihil; aliis quae suspecta vel vitiosa visa sunt magnam partem reticui, veluti quod Bisschopius vocabulum *χώρα* 9, Kiehlius praeterea 6 locis eiici voluit: utrumque effugit locus 4, 8, 6: vel quod casus obliqui pronomini *αὐτός* a Bisschopio 17 locis damnati, a Rehdantzio 42 in suspicionem vocati sunt. Hic enim vir doctus in investigandis interpolationibus nuper sagacissimus exstitit. *ἔργον* Batavi delent 4, verbum in oppositione repeti nolunt 7 locis. — De fide narrationis iam Plutarchus Artax. 8. iudicavit. De divisione operis vid. Rankius De Xenophontis vita et scriptis p. 16, qui etiam mutationem ambitus librorum quinti et sexti praeunte Mureto a Schneidero

factam vituperat. Brevisimum et pene nullum prooemium initio operis positum iam Lucianus Conscr. Hist. c. 23. commemoravit, vid. Hermann. p. 310 sq., quumque Diogenes Laertius 2, 6, 13. de Anabasi dixerit: *ἡς κατὰ βιβλίον μὲν ἐποίησε προοίμιον, ὅλης δὲ οὐ*, haec prooemia iam ante Diogenem illata dudum in suspicionem vocata a Dindorfio damnata sunt, vid. ed. 4. Lips. III sqq. — Mea Anabasis explicandae adiumenta haec fuerunt. Primum collatio trium librorum Marcianorum ab Hollenbergio facta, de qua supra dictum est, hic quoque cum grati animi significatione commemoranda est. Accesserunt quaedam ex Ambrosianis a Ceriano enotata et notitia librorum a Detlefsenio mecum communicata. Quae Carolus Fridericus Henrichius olim editioni Hutchinsonianae ascripsit, Friderici Ritschelii liberalitas e bibliotheca Bonnensi mihi permittenda curavit. Ac maxime mihi laudanda humanitas Hertleini est, qui hanc quoque operis mei partem annotationibus suis ornavit. Cuius nomen ubi non addita alia nota commemoratum inveneris, annotata ad ea, quae vir egregius mihi perscripta concessit, pertinere scito. Aliquoties Augusti Voigtlaenderi, amici pridem defuncti, memoriam recolui scidis usus Xenophontei ab optimo iuvene relictis. Denique exemplum editionis, quo I. G. Schneiderus usus est, servatur quidem in Academiae equestris Liegnitiensis bibliotheca et multa habet ad novam ipsius Schneideri editionem parandam pertinentia, sed ad meum usum nihil attulit novi aut idonei.

5. Mirum est, de auctore Anabasis, quo libro nullus alius magis Xenophonteus videatur dici debere, instituendam vel enarrandam quaestionem esse, atque etiam magis mirum, huius quaestionis vel dubitationis caussam ab ipso Xenophonte profectam esse. Dicit enim Hellenicorum 3, 1, 2: *ὡς μὲν οὖν Κύρος στρατεύματά τε συνέλεξε καὶ*

*τοῦτ' ἔχων ἀνέβη ἐπὶ τὸν ἀδελφὸν καὶ ὡς ἡ μάχη ἐγένετο καὶ ὡς ἀπέθανε καὶ ὡς ἐκ τούτου ἀπεσώθησαν οἱ Ἕλληνες ἐπὶ θάλατταν, Θεμιστογένει τῷ Συρακοσίῳ γέγραπται.* Quibus ex verbis quae orta difficultas est eam alii aliter aggressi sunt. Ac Cobetus quidem Mnemos. 7, 406. Anabasin, inquit, nolebat Xenophon a se scriptam videri. Dativum Θεμιστογένει in usum vel in gratiam hominis, credo ut is librum tanquam suum fóras daret, interpretatus est Bornemannus Epil. Cyr. 47, ad Anab. 4, 5, 3. et in indice editionis. Lion XVII locum Historiae Graecae spurium habet. Quid vero? aut nulla fuit Themistogenis Anabasis aut, si fuit, vel singularis quaedam fuit vel fuit quae nunc Xenophontis nomine fertur. Per totam quidem antiquitatem haec Anabasis Xenophontis esse perhibetur. Sophraeneti Anabasis apud Stephanum Byzantium aliquoties commemoratur. Quis est autem Themistogenes? Dicit quidem Suidas eum Anabasis scriptorem esse additque eum nonnulla etiam alia de patria sua conscripsisse. Quod profecto mirum est; nihil enim aliunde de hoc scriptore constat, v. Car. Mueller. Hist. gr. fragm. 2, 74. Quare non defuerunt qui eum e scriptorum numero eximi vellent, veluti Dav. Schulzius Epil. Cyr. 29, Kruegerus Vit. Xenoph. 14. Fuisse autem praeter Xenophonteam huius hominis Anabasin usque ad Graecorum ad mare adventum, qui est apud Xenophontem finis quarti libri, pertinentem, sed temporis invidia intercidisse opinati sunt Letronnius Biogr. univ. 51, 388, Morus Hist. gr. XXXVIII, Creuzerus Hist. Kunst d. Gr. 230, Schwepfingerus 11, alii. Contra non pauci Themistogenem Xenophontis familiaris sui commentarios in ordinem redactos et consummatos edidisse existimant, veluti Fr. Chr. Matthiae Rückz. der zehnt. Gr. nach John Macdonald Kinneir, vir doctus (Hn) Gött. g. Anz. 1837. 44, 431, Fr. Iacobsius Verm. Schr. 6, 54 sqq.,

God. Bernhardy Suid. s. v. Verum ut hoc est, quaeritur, quae causae Xenophontem moverint, ut librum Themistogenis nomine quam suo ornatum edi mallet. Non desunt quidem exempla veterum scriptorum vel nullo vel alio nomine editorum. Iam Ioannes Tzetzes Chil. 7, 937. comparato Phidiae exemplo, quem Nemesis Iovisque simulacris Agoracriti amasii nomen inscripsisse ferunt, Themistogenem amasium Xenophontis fuisse putat. Commemorant etiam quae Spartianus c. 15. de Hadriano narravit. Denique comparari solet quod Aristophanis chororum magistri Callistratus et Philonides tanquam poetae in monumentis publicis et didascaliiis inscripti fuisse dicuntur. Quamquam haec quidem quaestio nondum, ut videtur, absoluta est. Dindorfius quae in editione Lips. a. 1825. p. X. ea de re disseruit, in Appendice p. 29. correxit. Dicit vero Plutarchus De glor. Athen. 345, e, Xenophontem gloriam sui operis alii tribuisse, ut quae de se narrasset fide digniora haberentur. Quam ad sententiam plurimi accesserunt, veluti Fabricius Bibl. gr. 1, 3, 4, Mitfordus Hist. Gr. 5, 433. Eichst., etiam Iacobsius l. c., ubi simul apologeticum quod vocant consilium in Anabasi invenire sibi visus p. 65 sqq. ostendit, quam cautus Xenophon fuerit in describenda expeditione, ut crimina inde sibi subnata dilueret, et quam diligenter sub finem operis rerum conditionem demonstraverit, quibus invitatus vel coactus esset ad Lacedaemonios accedere; Kruegerus Vit. Xen. 14, De auth. Anab. 19, Bornemannus Epil. Cyr. 47, vir doctus in Foreign Review 1829. 8, 477 sqq., Kuehnerus XIX. Rehdantzio quoque edit. p. 35. scriptor invidiam popularium suorum subterfugere voluisse videtur. Ad ea autem, quae de Iacobsii sententia, etiam in scidis quibusdam viri egregii, quas possideo, explicata dixi, hoc addam, Anabasin totam ad excusandum, purgandum, commendandum auctorem compo-

sitam videri Christiano Cronio in Appendicula causae Socraticae p. 12, eundem vero 15. dicere per totum opus veri dissimulationem regnare. Postremo nominandi videntur esse qui Themistogenem personatum Xenophontem loquuntur, etiam Niebuhrius Mus. Rhen. 1, 169 sq. Schol. hist. 2, 2, 43. et Dindorfius, qui postquam l. c. quod Xenophon fecit factum dixit non quo fidem libro conciliaret, sed modestiae studio, quod se non ipse libri auctorem profiteretur laudum suarum pleni, in editione Oxoniensi XXVII quod Xenophontem ad fidem libro suo conciliandam fecisse perhiberet Plutarchus, fidem ipsum invenisse negavit. Vid. id. ann. ad Hell. 3, 1, 1. Postremo nolo praetermittere, Masium Comm. in Ios. c. 2. dici a Menagio ad Diog. Laert. 2, 57. de Anabasis origine dubitare.

6. Pauca addentur de tempore, quo credibile sit Anabasin conscriptam esse. Mirum est Morum, Schneiderum, Lionem post Hellenica conscriptam putavisse. Quem errorem redarguerunt Boeckhius De similitate Plat. et Xen. 25, qui credibile esse negat quadraginta annis post res gestas historiam expeditionis compositam esse, Niebuhrius Schol. hist. 2, 2, 227 sq., qui Anabasin minime adeo propectam scriptoris aetatem prodere animadvertit, Kruegerus De auth. 4, qui e loco 5, 3, 4. elucere dicit, Anabasin compositam fuisse antequam Xenophon ab Eleis e sede Scilluntia electus esset, h. e. ante Ol. 102, 2. Quodsi idem eam circa Ol. 100. conditam dixit, e commemoratione filiorum in agro Scilluntio venantium (5, 3, 10), qui nulli fuissent in Thracia (7, 6, 34), alii certius tempus constituerunt, ut Baehrius Encycl. Paul. 6, 2, 2793, duodeviginti vel viginti annis post finitam expeditionem librum scriptum dicens; vid. Dindorf. ed. Ox. XXVII, qui Anabasin ante initium libri tertii Hellenicorum compositam censet, pene ut Kruegerus in Clintonis libro 121. significavit. Ita

fere nunc viri docti iudicant, ut Anabasis vel post annum 380. vel anno circiter 372. Scillunte e commentariis in itinere factis et e memoria composita esse videatur. Theodoro Bergkio Encycl. Hal. 1, 81, 391. circa tempus Antalcidicae pacis edita videtur.

7. Finem praefationis faciunt tria additamenta ad temporum rationes et ad vitam Xenophontis pertinentia:

a. Exercitus Sardibus aliis die 6. vel 9. mensis Martii a. 401, aliis uno mense postea profectus videtur esse, plurimis videtur proelium ad Cunaxa commisisse die fere 3. m. Septembris eiusdem anni, Trapezuntem venisse die 8. m. Februarii a. 400, Cotyora die 3. m. Aprilis, (secundum alios exeunte mense Iulio,) mensibus Decembri a. 400 et Ianuario a. 399 apud Seuthen fuisse, denique mense Februario vel Martio a. 399 Thibroni traditus esse. Vid. Hertzberg. Encycl. Paul. 1, 933 ed. 2.

b. Petrus Guilelmus Forchhammer (Socrates und die Athener) quum Socratem ea quoque de causa inculpasset, quod Xenophontem ab expeditionis parum honestae societate non retinisset, ad eumque etiam Arminius Koechly accessisset Akad. Vortr. 1, 353 sq., qui loco Anabasis 3, 1, 4. Xenophontem culpam suam invitum fateri existimat, Christianus Guil. Jos. Cronius in Appendicula causae Socraticae (Aug. Vindel. 1857) p. 12 sq. Socratem excusare instituit, in verbis loci *μή τι πρὸς τῆς πόλεως ἐπαίτιον εἶη Κύρου φίλον γενέσθαι* vituperationem rei minime laudandae videre sibi visus, Xenophontem vero habitum cum Socrate colloquium neque vere narravisse dixit neque satis copiose. Contra ea Henricus Keckius NJbb. 83, 128 sqq. et de expeditionis cum Cyro factae dignitate pro temporum illorum rationibus iudicavit et, si quid Xenophon in narratione sua praetermisisset, in iis, quae de

oraculo exposuit, religionem suam ostendisse atque in interrogationis ad Apollinem immutatione oraculi propter res quae post evenerunt infeliciores aliquam inesse voluisse excusationem contendit. Quod deinceps Xenophon narrat (sect. 8.), quomodo Proxenum et Cyrum Sardibus convenerit, in eo Cronius, quum Xenophon ultro sub Cyro militaturus Sardes venisse videatur, aliquam narrationis discrepantiam inesse putat sententiamque suam contra Keckium, etiam huius rei mitiorem iudicem, acriter defendit NJbb. 83, 433 sqq. — Quumque in vitae Xenophontis descriptione primo huius editionis volumini praeposita ex Anabasi potissimum ingenii Xenophontei notationem peti posse dixisset, in eo libro vidi etiam Grotium Hist. Gr. 5, 116. 145. Meissn. demonstrare atticarum virtutum usu et beneficio excellentem virum apparere. Expeditionem vero illam quasi initium fuisse et exemplar suscipiendarum contra Persas maiorum et communium expeditionum consentiens cum Grotio et Keckio contra Koechlium et Cronium ostendere conatus est G. Schimmelpfengius ZGW. 1863, 156. Quod quidem si ita fecit, ut etiam supra angustiores fines sapiendi vim et sollertiam, panhellenisticam rationem vocant, Xenophontis propriam esse diceret, magis illud in rerum quae tum erant conditione quam in ipsius scriptoris mente situm videtur fuisse.

c. Adolphus Nicolaï NJbb. 89, 811—823. de exilio Xenophontis caute ac prudenter disseruit. Qui postquam de iis egit, quae et loco 5, 3, 5. de donario Apollini ante sacra Dianae destinata ipsis Delphis dedicato viderentur colligi posse, exsilium in annum 399. incidisse maxime et locis 5, 6, 15. et 7, 2, 28, ubi de nova sede collocanda agitur, deinde et consilio Athenas redeundi non peracto, denique ex obsequio hominibus lacedaemoniis Thibroni et Dereylidae tributo collegit.